Sacro approbante Concilio declaramus, & diffinimus montes Pietatis antedictos per resplicas institutos, & auctoritate Sedis Apostolicaæ hactenus probatos, & confirmatos, in quibus pro eorum impensis, & indemnitate aliquid moderatum, ad solas ministrorum impensas, & aliarum rerum ad illorum conservationem (ut præfertur) pertinentium, pro eorum indemnitate duxitaxat vita foris

sortem absque lucro eorundem monitum, recipitur, neque speciem mali praferre, nec peccandi incentiū p̄stare, neq; vlo pacto improbari, quinimo meritorium esse, ac laudari & probari, debere, tale mutuum minime usurarium parati, licereque illorum pietatem, & misericordiam populis prædicare etiam cum indulgentijs a Sancta Sede Apostolica eam ob causam concessis; Ac deinceps alios etiam similes montes cum Apostolicæ Sedis approbatione erigi posse. Multo tamen perfectius, multoque sanctius fore si omnino tales montes gratuiti cōstituerentur, hoc est, si illos erigentes, aliquos census assignarent, quibus si non omni saltem vel media ex parte huiusmodi montium ministeriorum soluerentur impensæ, vt ad leuiorem artis soluendi portionem medio hoc, pauperes grauari contingat, ad quos cum huiusmodi census assignatione, pro impensarum supp̄tatione erigendos, Christi fideles maioribus indulgentijs inuitandos esse decernimus. Omnes autem religiosos, & ecclesiasticas, ac sacerdotes personas, qui contra præsentis declarationis, & sanctionis formam de cetero prædicare, seu disputare verbo vel scriptis ausi fuerint, excommunicationis latæ sententiæ penam priuilegio quoconque non obstante incurtere volumus. Nou obstantibus, &c. Datum Romæ in publica sessione in Lateranen. Sacrosancta Basilica solenniter celebrata anno incarnationis Dominicæ 1515. quarto nonas Maij Pont. nostri anno tertio.

Nauar. in Manua. confess. cap. 17. nu. 213 & Ioan. Lup. in repeti. c. nauiganti, commentatio. 3. §. 3. de usuris. fol. 117 & alii hanc constitutionem declarat, & extat tractatus Card. Cajet de Monte Pietatis.

MVNERVM LARGITIO REGULARIBVS VTRIVSQUE sexus interdicta.

PRÆTER Summistas sciendum est, quod extat Constitution S.D.N.D. Clementis VIII. de largitione munierum viriusque sexus regularibus interdicta publicata Romæ die 2. Iulii 1594. tenoris sequentis.

Religiosæ Congregationes, ab insigni sanctitate viris Spiritus Sancti afflato Cōgru institutæ, tantas Ecclesiæ Dei utilitates omni tempore attulerunt, vt ad eas it tit. conseruandas, & instaurandas Romani Pontifices prædecessores nostri, magnâ de statu iure optimo diligentiam semper adhibuerint. Nam cum ea sit rerum humana- tu morum conditio, & natura, ut etiam quæ optime fundata, & constituta sunt partim hominum imbecillitate, & ad malum proclivitate, & partim Dæmonis astutia; regul. paulatim deficiant, ac nisi cura per vigili sustententur, in deteriori prolabantur; Idcirco Summorum Pontificum vigilans, magnopere laboravit, vt Regula- rium Ordinam disciplina, aui labefactata in pristinam restitueretur, aut soluta- tribus Constitutionibus communita, integra atque, incolumis permaneret. Quo rum nos vestigiis pro eodem offici munere insistere, & Pastoralem illorum sollicitudinem (quantum) diuina adiutrice gratia, cupimus imitari. Quare ne ex munieribus, quæ a pluribus Religiosæ vitæ professoribus, ex Christi patrimonio, quibus suis hominibus quavis ex causa sape tribuuntur grauia incomoda, & mala, etiam boni specie existant, præcavere studentes; hac nostra perpetuo vali- tura Constitutione vniuersis, & singulis cuiuscunq; ordinis mendicantium, vel

vel non mendicantium bona immobilia, & redditus certos ex indulto Apostolico possidentium, vel non possidentium, securius suis Congregationis, Societatis, & instituti (non tamen Militiae) Regularibus personis virtuslibet sexus omnes, & quamcumq; largitionem, & missionem nutherum penitus interdicimus. Sub qua prohibitione comprehendи volumus omnia, & singula Capitula Covenientia, & Congregationis, tam singulorum Conuentuum, monasteriorum, Prioratum, Praepositurarum, Praeceptoriatum, domorum, & locorum, quam Provincialia, aut Generalia cuiuslibet Provincie, sive uniusli Ordinis Societatis, aut insitu: eorumque vel eorum Camerarios, Commissarios, & quoscunque Officiales, & singulares personas: Ipsos etiam Ordinum, Congregationum, & Societatum huiusmodi Superiores quascunque dignitates obtinentes, etiam generales, & Provinciales, Magistros Ministros, & quocumque nomine Praefectos, nec non Conuentuum monasteriorum, Prioratum, Praepositurarum, Praeceptoriarum domorum, & locorum quocumque Abbates, Priors, Praepositos, Praecep-
tives, etiam maiores Guardianes Ministros, Rectores, atque Abbatissas, & alio quouis titulo Praesidentes, tam ipsis Regularibus, quam Locorum Ordinatis, seu quibusvis Superioribus, subiectis virtuslibet sexus ad viam, vel ad tempus deputatos: atleo, ut nemō inquam eorum, vel eorum directe, vel indirecte palā vel occulte, tam communi, quam particulari, & proprio nomine, etiam sub quo-
uis Statuti, vel consuetudinis, seu verius corruptela, aut alio praetexto, vel quacū-
que causa nisi in Generali Capitulo, aut alia Generali Congregatione re matu-
re discussa una nimi cōveniū omnium Superiorumque permissa causa approba-
ta fuerit quicquam tale attentare valcat.

Id autem ita absolute, & generatim veritum intelligatur, vt neque omni-
tas sit, quicquam donare, tam ex fructibus, redditibus, & prouentibus, collectis,
vel contributionibus, aut cibationibus, siue elemosynis, aut subsidiis certis, vel
incertis ordinarijs, seu extraordinarijs, mensa, seu mala communis, vel cuiusvis
Fabrica, & Sacristia, quorum bona communiter, vi praeferuntur, administrantur,
seu quæ rationibus reddendis sunt obnoxia, quam ex pecunijs, etiam, quæ a ho-
guis quouis modo acquisita in commune conferenda omnino sunt. Nec si per
viam voluntariae contributiois in commune congregantur. Nec si forsitan pri-
uatim, & nominatim cuilibet Religiosi a suis Superioribus, vel a propriis affi-
nibus, propinquis, familiaribus, amicis, aut benevolis, vel a piis Christi fidelibus,
etiam elemosynæ, aut charitatis, & illius propriæ personæ intuitu attribuire, sef-
q; in quomodo per quælibet religiosum suo monasterio, Domui, aut Loco ac-
quilitate, eique, vi ad libitum de eis d. sponte per Superiorés concessæ fuerint:
Præterquam leviora esculentia, aut pœculenta seu ad devotionem, vel Religionē
pertinentia munuscula communiter tantum, nunquam vero particulari nomine
(vbi Superiori de consensu Conventus videbitur) tradenda.

Sed, & huiusmodi missiones inunerum ipsi Religiosis virtuslibet sexus non
solum per se, utrum etiam per alios, tam directe, quam indirecte prohibitas, de-
claramus.

Neque vero quispiam ab hac generali prohibitione se excusare valeat, etiam
si munera misserit, curus personæ laicale, vel Ecclesiasticae cuiuscumque statutis,
gradus, dignitatis, ordinis, vel conditionis, & quavis non solum mundana, &
Ducali, Regia, Imperiali, verum etiam Ecclesiastica, & Pontificali, aut alia ma-
jori, etiam S.R.E. Cardinalatus dignitate fulgenti, etiam proprio loci ordinario,
etiam ex causa, & occasione benedictionis, vel susceptionis habitus Regulatis,
tonsu-

consuræ, aut Professionis monialium, tam sibi subditarum, quam non subditarum, aut ipsi etiam proprio ordinis, vel Congregationis Protectori, Viceprotectori, Generali, vel Provinciali, aut cuiusvis Monasterii. Prioratus, domus, aut eiuslibet alterius loci Regularis Superiori, aut alio quocunque officio, munere, aut dignitate fulgerti, vel cuicunque etiam simplici, & particulari Religioso, Ita ut inter ipsos quoque Religiosos (ne prava ambitione impulsu pro consequendis in sua Religione gradibus, & dignitatibus alterius gratiam, aut benevolentiam aucepatur) quæcunque largitio, aut donatione munerum (nisi rerum minimarum, de licentia expressa, & in scriptis Superiorum) sit penitus interdicta.

Insuper prohibemus, ne vuquam eisdem Regularibus liceat vllas pecunias quoquomodo erogare in alicuius etiæ benefactoris, aut Protectoris, vel ordinarii honorem, etiam occasione transitus, vel primi ingressus, aut ad beneficiorū acceptorum memoriam, grataque animi testificationem, seu pro prædictis personis quavis auctoritate, vel dignitate fungentibus honestifice, laute, & opiparo ex cipiendis, seu pro quibusvis conviuviis eisdem, aut cur uis alteri quacunque occa sione, vel causa exhibendis, vel pro commensationibus, aut computationibus qui busuis personis, tam eiusdem Ordinis Congregationis, Monasterij, domus aut loci, quam extraneis largiendis, aut pro exhibēdis spectaculis etiam pī intra Ecclesiās, monasteria, & domos sacras, seu pias, vel extra eas, in quibusvis publicis aut priuatīs factis, aut profanis locis, etiam vbi Sanctorum, & Sanctarum vita, aut res pī gestæ, etiam in memoriam Passionis Dominicæ populis spectādæ proponuntur, aut alias in prædictis, siue in quibusvis rebus superuacaneis ad pom-pam, & ostentationem, aut ad obiectationem, vel paucorum lucrum, & priuata commoda quomodolibet pertinentibus, Nisi re ipsa pro diuino cultu, & veris Christi pauperum indigentis, seruato in hoc charitatis Ordine, & habita necessitate ratione, de consilio, & consensu Superiorum subleuandis, aut alias in reb. licitis, & per Capitulam Generale, aut Provincialē non prohibitis, vel taxam ibi forsitan præscriptam non excedentibus sumptus huiusmodi fiant.

Declarantes tamen per hæc laudabilem, & Apostolica doctrina sacrificia Cæ nonibus commendatam hospitalitatem præsertim erga pauperes, & peregrinos nequaquam imminui, aut prohiberi. Quinimmo si qui redditus ad id vel ex foundatione, vel ex institutis statutis, aut consuetudinibus aliquorum monasteriorū, ordinum, aut regularium huiusmodi locorum, aut ex testatorum, vel donatiū voluntatibus siue alias applicati aut donati sunt eos omnino (vt decet) integre in usus pīos hospitalitatis huiusmodi erogandos esse; & præsertim in monasteriis, seu locis desertis, & ab laicorum ædibus longius remotis; vbi tamen pauperum & vere egenorum ratione in primis habeatur.

Si quos vero ditiōes occasionses transitus, siue alias ex devotionis, aut necessitatis causa eo diuertere contigerit, eos sane deceret Refectorio communī cum Religiosis, mensaque, & feculis communib⁹, nequaquam a ceteris distinctis contentos esse. Verum omnino ipsi Regulares in hospitibus huiusmodi potentioribus excipiendis ita se gerant, vt eis frugalitas, & paupertas religiosa prouersus eluceat.

Pari etiam ratione districte inhibemus, ne quispiam ex prædictis laicis alias, quam vi superioris dictum est, vel Clericus secularis, vel regularis quæcunque honore, præminentia, nobilitate aut excellētia etiam S.R.E. Cardinalatus dignitate, prædictus etiæ Protector, Viceprotector, loci ordinarius, Prælatus Generalis.

Gg Provin-

Prouincialis aut monasterij, Domus vel loci cuiuslibet superior, eorumque affines propinquui, familiares, aut ministri viri uslibet sexus, quicquam contra hanc superius expressam prohibitionem recipient.

Quod si, vel ab aliquo particulari Religioso, vel a superiore quopiam Generali, Prouinciali, aut alio quoque officio fungente, aut a Conuentu, Capitulo vel congregacione, sive ab universo ordine, & Religione quicquam receperint; id quod acceperint suum non faciant. Verum ipso facto absque aliqua monitione, Iudicis decreto sententia, aut declaratione ad illius restitutionem omnino in vitroque foro teheatur: adeo ut restitutione ipsa realiter non facta, neque etiam in foro conscientiae absolu possint.

Hanc autem restitutionem fieri volumus non priuatim ei religioso, qui donauit sed ei Monasterio, Domui, vel alteri loco, de cuius bonis facta est largitio, vel si non de eius bonis datum est in quo idem Religiosus donas professionem emisit, vel si nomine totius Capituli, Conuentus, aut Congregationis, vel universi ordinis, seu Religionis donatio facta exiiterit, pariter communis mensae, aut mala eius nomine donatum fuerit, accepta munera restituantur: ita ut nec qui donauit, nec Conuentus, Capitulum, Congregatio, ordo, aut Religio, cui restitutio facienda est, illam reinittere, & iterum condonare, aut recipientem ab obligatione restituendi eximere, vel ut in pauperes eroget, concedere quoquo modo possit.